

GAZETA WARSZAWSKA

Z WARSZAWY DNIA 22. GRUDNIA R. 1797. W PIĄTEK.

Z Berlina 26 Grudnia.

Xże panujący *Brunświcki* wyjechał ztąd na powrót do *Brunświka* a *Xiąże Henryk* Pruski do *Rheinsberg*.

Między wielu dowodami ludzkości panującego teraz *Monarchy*, ośmielamy się wspomnieć (pisze gazeta *Berlińska*) o iednym, zwłaszcza, gdy całego tycze się narodu. *Nayias: Pan* oświadczył, że *Homagia do dalszego czasu mają być odłożone*, w zimie bowiem czas wilgotny lub mroźny, mogłby szkodzić na zdrowiu nie iednemu, któryby pod gołym niebem lub w wielkiej zimney sali, godzin kilka przepędzić musiał. Słychać, że *Krol Jegomość* odłożył *Homagia* do czasu, w którym na rewie do krajow swych poiedzie.

Z Wiednia. 15. Grudnia

Arcy Xiąże Karol mianowany został *Gubernatorem* i *generalnym Kapitanem* *Krolestwa Czeskiego*. *Kierowanie* wszystkimi *interessami* woyskowemi w tym *Krolestwie* zupełnie mu jest powierzone.

Z Londynu od 28 Listop: do 1 Grudnia.

„*Kontynuacya* czynności *Parlamentu*.”

Na sessyi *Izby niższey* d. 29 *Listop:* *P. Sinclair* cofnął przyrzeczony dawniey *projekt*, ażeby *Kommissarze* i *Exaktorie* *tax*, stawili się przed *kratkami* *Parlamentu* i dali *zdanie* swoje czyli można i wypada *taxy* *domowe* *podwoić* lub *potroić*. Od czasu jak przeczytał *naynowszą* *proklamacyą* *Francuzow* (wyrażoną w *Gazecie* *naszey* *Nro 100*) w ktorey *nieprzyjaciel* *bardzo* *wylądowaniem* *zagroza*, dla

nadania *wszystkim* *narodom* *wolności* *żeglugi* *na* *morzach*, i *wydarcia* *panowania* *nad* *niemi* *W. Brytanii*; *zniszczenia* *naszey* *siły* *zbroyney* *morfkiey*, *przepisywania* *artykułow* *pokoju* *na* *brzegach* *Tamizy*, i *przymuszenia* *Anglii* *do* *opłaty* *kosztow* *woiennych*; *od* *tego* *czasu* *chce* *unikać* *wszystkiego*, *coby* *tylko* *cień* *naszey* *słabości* *oznaczać* *a* *nieprzyjaciela* *w* *zamysłach* *iego* *utwierdzać* *mogło*. *Może*, *iz* *ktedy* *indziey* *projekt* *swoy* *wniesie*, *gdyż* *exaktorowie* *tax* *naylepiey* *wiedzieć* *mogą*, *czyli* *nowy* *plan* *skarbowy* *może* *bydź* *u* *skuteczniomy*.

P. Pitt *odpowiadając* *chwalił* *postępek* *P. Sinclair*, *gdyż* *procz* *tego* *na* *nic* *by* *się* *nie* *przydał*, *i* *kommissarze* *nad* *taxami* *nie* *mogą* *mieć* *tyle* *wiadomości* *nad* *ogółem* *planu*, *ile* *członki* *Parlamentu*. *Przyczyna* *iednak* *dla* *ktorey* *P. Sinclair* *tak* *sobie* *postąpił*, *nie* *może* *bydź* *od* *niego* *za* *sprawiedliwą* *uznana*, *gdyż* *iest* *przekonany*, *że* *nieprzyjaciel* *zaftanowiwszy* *się* *nad* *wszystkim*, *będzie* *musiał* *uznać* *śmieszność* *swego* *przedsięwzięcia* *i* *przyznać*, *że* *Anglia* *ma* *niewyczerpane* *środki* *do* *dalszego* *prowadzenia* *woyny*. *Ostatni* *manifest* *nieprzyjaciela* *podobny* *iest* *do* *dawniejszych*, *co* *do* *bardych* *wyrazow* *i* *sposobu* *tłomaczenia* *się* *względem* *zamiarow* *tyczących* *się* *Anglii*, *i* *cieszy* *się*, *że* *pisma* *Francuzkiego* *sządu* *sprawiają* *przecie* *zgodę* *i* *powszechnie* *przedsięwzięcie*, *sprzeciwiania* *się* *nieubłaganemu* *nieprzyjacielowi*, *i* *lepiey* *na* *wszystko* *się* *odważyć* *i* *użyć* *nayskuteczniejszych* *dla*

naybardziej rozpacz wskazujących środków, iak poddać się jego żądaniom i rozkazom.

P. *Sinclair* oświadczył naostatku nieukontentowania swe, że członki Parlamentu takowych papierow publicznych szukać muszą w różnych gazetach, gdy jednak obowiązkiem jest Ministra nie tylko wiedzieć o nich, lecz komunikować ie Parlamentowi, dla dowiedzenia się o zdaniu w tey mierze reprezentantow ludu, co jednak teraz z mody wyszło.

Dyrektorowie banku i mający w nim swoje akcyje odprawiali sessyą d. 28 List: na ktorey następujący list od P. *Pitta* był czytany. „Nie potrzeba nowej pożyczki prędzey iak w miesiącu Lutym; byłoby bardzo wygodną rzeczą dla publiczności, gdyby bank chciał na 6. miesięcy dać 3. miliony funtow i wyliczył ie w Styczniu, Lutym i Marcu, w pierwszym z tych miesięcy potrzebaby blisko 1,800,000 funtow. Pewnością tey summy byłyby bilety skarbowe, ktoreby z pożyczki w Lipcu, Sierpniu i Wrześniu zapłacone być mogły. „

P. *Bosanquet* popierał żądanie Ministra, gdy bank na końcu tego roku we wszystkim 8. tylko milionow funtow zaliczyłby skarbowi, a za to miałyby naypewniejsze zastawy. Zaden bank w świecie nie może być tak niepodległy względem Ministrow iak Angielski, gdyż się z tego listu okazuje, że zezwolenia jego potrzebuie. — Uziwił się jednak, że Minister mógł te 3. miliony w obrachunek swoy już umieścić. — W reszcie zgodzono się na żądanie P. *Pitt*.

Lud w powszechności niekontent z tax nowych zaczyna okazywać niekontentowanie z wojny.

Z Londynu 5. Grudnia.

Wczoraj rano zwinął tu okręt pocztowy z *Lizbony* to pierwszy tylko że-

gludze. — Gdy tu poseł Portugalski przybył, mieliśmy nadzieie, że Hiszpania pokoy z W. Brytanią zawrze, lecz po podpisanym pokoju między Francją i Cesarzem w *Campo Formido* partya Francuzka w *Madrycie* przemogła. — Dwor *Lizbońki* odnowił negocyacyą z Dyrektoryatem, i zechce raczey poświęcić wiele, niżeli oczekiwać rozpoczęcia nieprzyjacielskich czynności. Anglia więc tylko iedynym zostanie mocarstwem, ktore w dłuższej wojnie z Francją trwać będzie.

Ciekawi jesteśmy teraz dowiedzieć się iak Lord *S. Vincent* i nasze woyska w *Lizbonie* będące, z Portugalczykami sobie postąpią.

Z *Lizbony* mamy doniesienia, że na morzu śródziemnym Francuzka flotta okazała się, — składa się naywięcey z bywszych Weneckich okrętow, i płynęła ku iednemu z portow Hiszpańskich. — Lord *S. Vincent* miał już zrobić potrzebne urządzenia do spotkania się z nią, gdyby się w istocie okazała. — P. *Collingwood* kommanderujący 9. liniowemi okrętami w okolicy *Cadix* krążącemi powrócił do *Lizbony*, a P. *Orde* miejsce jego z innymi 9. liniowemi okrętami zastąpi.

Stosownie do wiadomości z *Gibraltaru* płynąca tam z *Lizbony* flotylla prowiantowa Angielska o 20 żaglach, napotkana była od 23 batow kanonierskich Hiszpańskich, ktore z *Algesiras* wypłynęły. Nieprzyjaciel odciał ieden nasz okręt nalożony potrzebami okrętowemi, i po żywey utarczce, w ktorey Angielski kapitan poległ, zabrał go. Reszta naszych okrętow szczęśliwie do *Gibraltaru* zawinęła.

Lordowie Izby wyższej mają Krolowi w ubiorach urzędowych d. 19 Grudnia do kościoła *S. Paula* towarzyszyć tak, iako było w r. 1706 w czasie processyi za panowania Krolowy *Anny*.

Ostatnia gazeta dworska zawiera proklamacyą rządu względem nowych złotych pieniędzy od 7 *Schillingow* (14 zł pol:)

P. *Swinburne* Kommissarz nasz w *Paryżu* dla zamiany niewolników, powrócił w tych dniach do *Londonu*.

Słychać, że *Admirał Lord Keith* z powodu zasłużonych porożnień z innemi komendantami floty kanałowej, chce się z służby oddalić. Miejsce jego ma być *Karolowi Thompson* powierzone.

Kapitan *Williamson* kommanderujący liniowym okrętem *Agincourt* oskarżony, że w czasie bitwy z *Hollandrami* d. 11 Października powinności swojej zadosyć nie czynił, przez kommissyą wojenną sądzony będzie.

Kupiecka flotta powracająca z *Indyow* wschodnich słychać, że do kanału przyplęnęła.

W *Irlandyi* znowu niektóre okolice za będące w stanie rebellii są ogłoszone. Zawsze jeszcze zabytwa i inne smutne sceny w tym *Krolestwie* zdarzają się. Cała siła zbrojna znajduiąca się tam 175,000 ludzi ma wynosić, rachując razem krajowe milicje. W północnych stronach *Irlandyi* znowu niedawno 17,000 sztuk broni odkryto i zabrano. — W *Bantry-Bay* są teraz 2 *Angielskie* liniowe okręty dla krążenia w tamtej stronie i utrzymywania komunikacyi z flotą w *Cork* stojącą.

Edward Pellew i *P. Warren* mają kommanderować eskadrami swemi nie podlegając szefowi floty kanałowej.

Okręt liniowy *Warwick* o 74 armatach popłynął dla wzmocnienia floty *Lorda S. Vincent*.

Miasto *Eton* i inne miejsca przez wysokie wały morskie w czasie ostatniej burzy zalane zostały.

Pogłoski jakoby flotta *Francuzka* o 15 liniowych okrętach wyszła pod żagle,

i w bliskości naszych brzegów znajdowała się, nie zgadza się z prawdą.

W *Kanadzie* obawiają się ataku *Francuzow* i *Hiszpanow*. Ma morzu *Outario* *Anglicy* 20 batow kanonierskich budować kazali.

Francuzcy niewolnicy będący w *Parchester* w liczbie 6000 ledwo że nie uciekli; żołnierze strzegący ich, za to, że się przekupić dali są aresztowani.

Uroczystość podziękowania za zwycięstwa morskie ma także i w *Szkocyi* być obchodzona.

Gazeta dzisiejsza dworska zawiera wiadomości od *Lorda S. Vincent* o zabranii różnych statków *Francuzkich* i *Hiszpańskich*.

Collegium wojenne wydało rozkaz nie wybierania więcej rekrutow od d. 24 *Grudnia*.

Większa część zabranych *Hollandrom* okrętów jest tak uszkodzona, że ich używać nie można.

Półow śledzi w *Jarmouth* od lat 50 tak się zmniejsza, że co przedtem 200 okrętów do niego używano, teraz za ledwo 50 tym się trudni.

Od przybyłych z *Ameryki* północnej w 36 dniach podróży mamy wiadomość, że tam żółta febra jeszcze nie ustała.

Z *Paryża* 1 *Grudnia*.

Względem *Portugali* zostaliśmy jeszcze w niepewności. Pozwolony czas *Polsowi Aranio* zostania w *Paryżu* już upłynął, a jeszcze nie ma odpowiedzi od swiego dworu i zdaje się, że tylko przez wzgląd na osobiste jego przymioty, rząd nasz nie nalega ażeby się z tąd oddalił. — Słychać, że przejęta została tajemna korespondencya między ministrem *Portugalskim* *Pinto* i *P. Pitt*. — Dwór *Madrycki* obawia się przechodu wojsk *Republikan-*

ckich przez swoje Krolestwo, i dla tego Krol Hiszpański pisał do Xiążęcia Brezylii ściągając uwagę jego na niebezpieństwa, których Portugalia przez pokoy iedynie uniknąć może. — *Pinto* i partya jego są tylko za dalszym trwaniem w związkach z Anglią — mamy iednak przyczyny mniemać, że ten minister oddalony zostanie, a w tenczas pokoy zapewne przyidzie do skutku.

Z 50,000 woyska od armii Włoskiej ku brzegom Oceanu marszerującego, 35. tysięcy do południowey Francyi już przybyło.

G. Moulin następca Generała *Beuronville* w kommanderowaniu woyskiem Francuzkim bądącym w Hollandyi, ieszcze się tu znajduje. Niedaleko *Calais* wiele Angielskich okrętów w czasie ostatniey burzy morskiej potoneło.

Korwetta, na ktorey *Barthelemy*, *Pichegru*, i inni na deportacyą skazani znajdowali się, w 15. dniach po wyjściu pod żagle dla zaszczytu burzy do iednego z portow Hiszpańskich zawinąć musiała. Osoby wspomniane były zdrowe, iednak im wysiąść na ląd nie pozwolono. Korwetta w świeżą żywność opatrzywszy się popłynęła do Francuzkiej *Guiany*. Okolica w tey osadzie przeznaczona dla deportowanych, stosownie do rapportu Vice-Admirała *Bougainville* iest bardzo zdrowa i każdy z nich otrzyma 10 do 20. włok roli do uprawy.

Wszystkie prawie nasze gazety umieściły doniesienie z *Genewy*, że 2 Obywale Francuzcy tam bawiący się spostrzegli na spacerze bywszego Dyrektora *Carnot*, lecz ten poznawszy ich, zaraz się do bliższego domu schronił. Ci donieśli o tym rezydentowi Francuzkiemu *Desportes*, a ten żądał od magistratu rewizyi domu, co dopiero nazajutrz rano nastąpiło i już go

tam nie znaleziono. Inne iednak dzienniki utrzymują, że *Carnot* dnia 18 *Fructidor* nie przeżył.

Wspomniany dawniey *O. Thilorier*, który zrobił był projekt przeprowadzenia woyska naszego do Anglii za pomocą balonu, obowiązue się teraz i w pismach publicznych o tym doniósł, nowym to sposobem przyprowadzić do skutku. „*Meźna* (pisze on) bez wielkiego niebezpieczeństwa i wydatkow poprowadzić armią w porządku bitwy od brzegow Francuzkich aż do Angielskich. To woysko będzie miało pod wodą konie, bagaże, magazyn z żywnością, straszny park artylleryi i niewidzianą flotte, którą w każdym razie podnieść zgłębokości morza będzie można i armią do Francyi na powrot odprowadzić. — Tenże sam *Thilorier* przed dwoma laty pisał, że odkrył sposob prowadzenia pod wodą na naybystrzejszych rzekach, nayciężey obładowanych statkow. — Dawniey był on iako Adwokat Parlamentu przydany do obrony *P. Cagliostro* w wiadomey sprawie do ktorey Kardynał *Rohan* należał. — Inny Francuz dla przeyścia woyska most od *Calais* do *Dover* zbudować przyrzeka. — Same tylko projekta, (piszą dzienniki) ale ktore okazują zapal i nienawiść Francuzow ku Anglikom.

Dyrektaryat wyk: mianował 42 bywszych członkow Konwencyi narodowey, generalnemi Inspektorami publicznych przychodow.

Gen: *Desaix* mający organizować armią Angielską ieszcze się w *Paryżu* znajduje. — Gen: *Clarke* niedawno tu przybył.

Gdy Kommissarz Angielski do zamiany niewolnikow *P. Swinburne* był u Ministra marynarki na pożegnaniu, Minister ten następującą miał mowę:

„*Mci Panie!* Rownie iak moi kole-dzy czuły iestem na to, że nie mogę do-

kończyć z W Panem interessu, który tak dobrze rozpocząłeś, i który nadał ci prawo do szacunku, wszystkim prawdziwym przyjaciółom ludzkości należącego się. Okazałeś swoim postępowaniem, że wojna dzieląca dwa narody, któreby się szacować powinny, nie mogła w sercu jego osłabić uczuciu przywiązania do ludzi i wspierania nieszczęśliwych. Przyjmij moje podziękowanie, które ci jako obywatel i jako Minister składam. Życzę szczerze, ażebyś za powrotem do Londynu tryumfował nad twemi nieprzyjaciółkami, i aby ci rząd znowu przywrócił zaufanie. Tego dla dobra ludzkości życzę. Zabierasz z sobą żal nasz, i jeżeli szacunek osob, o których sposobie myślenia sądzić nauczyłeś się, może ci być jakąś nagrodą, to możesz być pewnym szacunku mego i pracujących wspólnie ze mną, a których być tłumaczem za ukontentowanie prawdziwe sobie poczytuje. „

Klub deputowanych zgromadzających się w *Thuileries* zatrudnia się roztrząsaniem tej kwestyi; czyli w przyszłych elekcjach dwie trzecie części nowych reprezentantów ma być obranych, lub też, czy tylko wypada obrać reprezentantów mających zastąpić miejsca tych, którzy, prawem 19 *Fructidor* z ciała prawodawczego zostali rugowani. *Lamarque*, *Jean-Debry*, i *Reygnier* stosując się do konstytucyi byli zdania aby dwie trzecie części deputowanych było odnowionych. Nie wiadomo jeszcze który z tych dwóch projektów przyjęty będzie.

Z Paryża 3 Grudnia.

Minister dworu Lizbońskiego *Aranjo*, odebrał wczoraj przez kuryera nadzwyczajnego ratyfikacją traktatu pokoju zawartego między Rzplcią Francuzką i Królową Portugalii. Czynność takowa bardzo okazująca słabość jak będąca skut-

kiem roztropności, poprzedzona jeszcze była wysłaniem Ministra do Londynu, dla przełożenia gabinetowi W. Brytanii, że dwór Lizboński nie mógł sobie inaczej postąpić.

Nie wlemy jeszcze, czyli Dyrektoryat trwać będzie przy swym wyroku ogłaszającym, że nie nastąpiona ratyfikacya w wyznaczonym czasie, przymusza uważać zawarty pokoy za niebyły, czyli też gniew jego sprawiedliwy, ustąpi miłemu ukontentowaniu zatwierdzenia pokoju na lądzie. — Wielu mniema, że Królowa Portugalska znacznieszą teraz summe będzie musiała zapłacić, niżeli przez pokoy umowionym było.

Gen: *Buonaparte* spodziewany tu w krotce, mieć będzie przy armii Angielskiej tenże sam sztab generalny co przy wojsku Włoskim. Officerowie do niego należący, są już w drodze do Paryża.

Ob. *Serbelloni* przybył z *Mediolanu* do Paryża, gdzie ma mieszkać w charakterze Ambassadorsa Rzplitey Cisalpińskiej. Będący tu dotychczas Poseł Cisalpiński Ob. *Visconti*, zdaie się, że niechętnie z tą oddali się.

Buonaparte pisał do Gen: *Desaix*, ażeby tu na niego czekał, dla umowienia się względem potrzebnych środków ku wylądowaniu w Anglii.

Familia *Lajolais* oskarżona dawniej o należenie do projektów *Pichegru*, powrotnie znowu do aresztu jest wzięta. Gen: *Desaix* nowe przeciw niej dowody oddał Dyrektoryatowi. — W nich między innymi znajduje się, że *Pichegru* 900 luisdorów wziął od Rojalistów.

Odmiany w urzędach publicznych w Hiszpanii, naywięcej zasły za przyłożeniem się Xiążęcia Pokoju, i powszechnie w tym Królestwie sprawiły ukontentowanie, gdyż osoby zaszczycone temi urzę-

dami, publiczny mają szacunek.

Wczoraj Telegraf tutejszy w ustawicznym był poruszeniu.

Bywszy Xiążę Karol *de Rohan Rochefort* wraz z swoim Sekretarzem aresztowany i do *Temple* zaprowadzony został. Xiążę ten od czasu rewolucyi zatrudniał się interesami handlowemi, a nawet był liwerantem dla Rzplitey.

Znany *Jambon S. Andre* bywszy członek wydziału ocalenia, dotychczas będący Konsulem w *Algierze*, poiedzie teraz do *Smirny* również w charakterze Konsula.

Ob: *Gallais* na mieyscu Ob. *Charretiers* został mianowany Kommissarzem do Anglii w interesie zamiany niewolników.

Słychać, że Obyw. *Fauchet* bywszy nasz Minister w *Filadelfii* i Ob. *Baruel* pokilkakrotnie w osadach od rządu używany, do *S. Domingo* posłani będą.

Jeden z naszych dzienników pisze, że wiele prozb przesłanych zostało, ażeby *Barrere* jako deputowany w ciele prawodawczym zasiadał.

Franché Montagne dawny herszt Szuanow w *Laval* jest przyaresztowany. Papiery przy nim znalezione okazują, że znówu zamyślano wojne Szuanow odnowić.

Komissya wojenna w *Tulonie* wskazała 1. Xiędza na śmierć a 2. na deportacyą. Tenże los spotkał 14 Xięży w *Seissons*.

W *Genewie* d. 28 Listopada były nie iakie zamieszania, lecz te rząd uspokoił, 7. przewodzców aresztowano.

Administracya transportów wojennych inaczej urządzona została, w celu wprowadzenia oszczędności. — Samoboystwa częstokroć są teraz w *Paryżu* popełniane. W tych dniach bywszy Margrabia *Clavel* zastrzelił się.

Onegdaj Rada 500 postanowiła, że w każdym departamencie tak iako dotychczas szkoła centralna zostanie, projekt szkół pośredniczych odrzucony został, a pierwiastkowych do dalszey wzięty jest deliberacyi.

Redaktor zawiera uwagi nad trakta-tem pokoju w R. 1714 w *Rastadt* zawartym. Rzesza dała w tenczas Cesarzowi Pełnomocnictwo traktowania iey imieniem. Przedugodne warunki pokoju były w *Rastadt* umowione a podpisane w *Baden* d. 10 Czerwca 1714 r. Sejm Rzeszy ratyfikował ten pokoy dopiero d. 9. Października. Dla przyprowadzenia go do skutku więcej 10 miesięcy czasu potrzebowano. Wspomniony pokoy był dla Francyi potrzebny lecz nie chwalebny. *Stary Breysach*, *Freyburg* i *Kehl* oddane Cesarzowi czyli Rzeszy Niemieckiey zostały. Francya zezwoliła, że Cesarz całe Niderlandy zajął, *Menin*, *Dorninck* &c. były mu odstąpione. Elektorowie *Trewirski*, *Palatynatu*, *Koloński*, *Xiążęta Wirtemberski* i *Badeński* przywroceni zostali do swych praw i przywileiow, i Francya uznała Elektora *Hannowerskiego*. Czytając ten traktat nie można się wstrzymać, ażeby nie uczynić uwagi, że *Buonaparte* lepszym jest negocyatorem iak był *Marszałek de Villars*. Dowodzą to odstąpienie Francyi *Niderlandow*, odmianny zasze we *Włoszech* i mające nastąpić w Rzeszy. — Traktat w *Campo-Formido* zawarty i mający nastąpić w *Rastadt*, odmienia zupełnie układ podpisanego w tymże mieście w Roku 1714.

Dyrektoryat Wyk: rozkazał, ażeby Cła po nad *Ren* przeniesione były.

Z *Paryża* 5. *Grudnia*.

Administracya centralna *Paryża* ogłosiła d. 3. t. m. co następuje: „Administracya centralna donosi mieszkańcom

Paryża, iż wiadomość o ratyfikacji pokoju z Cesarzem za dni kilka przez wystrzał z armat doniesioną, i że pokoy ten mający utwierdzić Rzplite i zapewnić spokoyność ludu Francuzkiego, w *Paryżu* ogłoszony będzie. Wszyscy więc mieszkańcy są wezwani, aby w dniu tym uroczystym domy swoje oświecili &c.

Taż administracya nominowała osoby do kommissyi dozorczy nad szpitalami i więzzeniami. Przy installowaniu iey Ob: *Baudin* miał mowę tej treści.

Obywatele Kommissarze! Kiedy z bliska uważam obszerność zatrudnień waszych, nie dziwił mnie bynajmniej przeszkody, iakich poprzednicy wasi doznali i abuza, które się do niektórych części administracyi tej wcisnęły. Wielką jest pracą mieć dozór nad 20,000 osob obojga płci, żywić ich, zatrudniać się wychowaniem, sposobić iednych do cnoty, drugich zwracać do niej, osładzać smutną exyftencją wszystkich. — Jeżeli w urzędowaniu waszym znajdziecie jeszcze iakie przeszkody, potrafiacie je przezwyciężyć, bo światło i patryotyzm połączone tworzą cuda. Prawodawcy republikanie, rządcy filantropy, administratorowie dobrze myślący, wspierać będą usiłowania wasze. Dla zrobienia dobra, woła wasza będzie dostateczna. Zrobicie go, bo go chcecie, bo go szczerze pragniecie. — W dalszym ciągu mowca zachęca Kommissarzow, aby weyrzeli w stan wewnętrzny szpitalow i więzień. Radzi, aby pocziwych wybrali officyalistow, co gdy nastąpi, pokarm uboſtwa nie będzie od ludzi chciwych pozerany; starzec pod ciężarem chorob zgięty znajdzie pomoc i spokoyne dni swe ostatnie przepędzi. Zapobieżcie zdrożnościom, które w więzieniach znajdziecie. Ludzie zamknięci w tych ufroniach postrachu i zbrodni warci są liścieci. Są dosyć nieszczęśliwi, bo są wy-

stępni. Będziecie się starać odrywać ich od ciągłych zgryzot sumienia, dając im różne roboty. Jeszcze jest jedna cząstka społeczności, która naybardziej pieczołowitości waszey wymaga, to jest dzieci. Przez naukę i prace, uczynicie je cnotliwymi i dobremi. Los smutny tych dzieci, pierwszym już jest krokiem do szczęścia, wiecie bowiem, iż człowiek w szkole nieszczęścia, naucza się być szczęśliwym. Czuwać nad wszystko będziecie, aby im wpaiano miłość oyczyzny, której przysposobionemi są dziećmi. — Te są powinności wasze, włożone na was od rządu, od całej społeczności. Dopelniając ich świątobliwie, będziecie czuć podwoyne ukontentowanie, czyniąc bliźnich szczęśliwymi i zasługując na wdzięczność narodową.

Dziennik urzędowy pisząc o ostatniej podróży Gen: *Buonaparte* przez Szwajcaryą, zawiera w sobie niektóre szczeguły, a między innymi następujące.

„Z przyięcia *G. Buonaparte* wnosić można o duchu, którym tchnie naród Szwajcarow dla Rzplitey Francuzkiej. Rząd w *Bern*, spodziewając się, iż dawne iego sprawowanie się będzie zapomniane, rozkazał aby mu wszędzie, iak największe honory były czynione. Na całej drodze konie były rozstawione, deputowani czekali na granicy dla przywitania go, wspaniałe zaś feſtyny miały mu być dane w samym *Bernie*. *Buonaparte* poznał prawdziwą wartość tych demonstracyi. Gardząc szlachetnie takowym nadkakiwaniem do ktorego boiaźń naywięcey przyczyniła się, nie okazał radości iak tylko na widok zgromadzonego na drodze, którą iechał ludu, niecierpliwego oglądać oswoobodziciela Włoch i wyrażającego samą serca wymową uczucia, które dotychczas przymoc przytłumiała. — Zbliżając się do *Lausanne* 20. iezdzcow zatrzymało po-

woz iego i trzy Panienki przybrane w narodowe farby, ofiarowały mu wśród niezmiernego tłumu ludzi, gałązki laurowe oliwne i dębowe mówiąc: „Patryoci kraju *de Vaud* będą ukontentowani, jeżeli raczysz przyjąć ten bukiet, który ci przez nasze ręce ofiarują. „*Bonaparte* był po tym zniewolony pojechać z tą asyfteucją do *Lausanne*, gdzie wśród okrzyków radości był przyjęty, co emigrantów i Panów *Berneńskich* przekonacby powinno, iż mieszkańcy kraju *de Vaud* przywiązani są do Rzpłtey. — Zapewniają, iż emigrantów, a między innemi Xładz ieden, grozili zabiciem bohatera Włoch, a Panowie w *Bern* odprawiliby mu byli zapewne wspaniałą obchod pogrzebowy. Lecz *Bonaparte* strzeżony był miłością ludu *de Vaud*. Gdy wsiadł do karety dla udania się w dalszą podróż ieden z emigrantów zbliżyć się chciał do niego, ale od kilku przytomnych grenadyerów pochwycony i zatrzymany został. Lubo podróż *Gen: Bonaparte* była spieszna, przytomność jednak iego wśród ludu uciskanego za to, że kochał Francją, przywróciła mu część iego energii.

Z Hagi 5. Grudnia.

W Sobotę wieczorem była sessya nadzwyczajna Konwencji narodowej, po wielu mowach udecydowano większością 58 kresek przeciw 36, że projekt podatku 8 od 100 od przychodów mieszkańców wszystkich Rzpłtey, dla przywrócenia naszej marynarki, przyprowadzony ma być do skutku. Każdy mający więcej 300 zło: (1000 zło: Pol:) intraty, da 8 od sta, a zato otrzyma obligacją krajową, od ktorey 3 od sta płaconym będzie i procz tego nadgodę osobną i lub 3 złote (3 zło: 10 gr., albo 10 zło: pol:) jeżeli przypadająca na niego summa przed wyznaczonym terminem, to jest w Marcu

i Maiu złoży.

Kontr-Admirał Meurer z Anglii już tu przybył. *Admirał Winter* co moment z *Amszterdamu* jest spodziewany, gdzie wspaniale z swego domu na ratusz był prowadzony i tam mu śniadanie dano. Wieczorem był zaproszony na traidę, która na iego honor grana była.

Konwencyamianowała *Ob. Beets* Konsulem na wyspach Kanaryjskich z pensją 3,000 zło: (10 tysięcy zło: pol.)

Z Kolonii 5. Grudnia.

Obywatel *Rudler* Kommissarz rządu Francuzkiego, wyznaczony do przyprowadzenia do skutku wyroku Dyrektoryatu Wyk: względem nowej organizacji krajów zawoioowanych, przyjechał tu dziś po południu, o czym przez odgłos wszystkich dzwonów zostaliśmy uwiadomieni.

Dnia 6. Grudnia.

Kommissarz rządu Francuzkiego *Ob: Rudler* dziś rano pojechał do *Ronn*.

Z Werony 16. Listopada.

G. Dywizyi Serrurier wydał następującą odezwę do Greków zamieszkałych w *Korfu* i innych wyspach dawniej do *Wenetów* należących a teraz Francuzkich. „Imię oyczyzny musi w sercu każdego poczciwego człowieka żywe sprawiać wrażenie. Z uczucia tego czyny świetne pochodzą. U dawnych Greków uczucie to mocniejszym było jak u innych narodów, nie wątpię, że się między wami utrzymuje. Wzywam przeto wszystkich, których okoliczności z *Korfu* i innych wysp Francuzkich morza *Jońskiego* wypędziły, ażeby do swych siedlisk domowych powrócili. Będą tam używać imienia Obywatela i wszystkich praw do niego przyłączonych. Nie potrzebuję tu dodawać, że rząd Francuzki na tym swoją sławę zasadać będzie, ażeby uszczęśliwił ten lud, który dawniej podziwieniem był całego świata.

GAZETY WARSZAWSKIEJ

Z WARSZAWY DNIA 22. GRUDNIA 1797 R. W PIĄTEK.

Z Paryża 5. Grudnia.

Słychać, że minister wojny podał Dyrektoryatowi plan nowy do utrzymywania przyzwolicie 40,000. weteranów żołnierzy, bez najmniejszego kosztu skarbu Rzpltey.

Tenże dziennik donosi, że policya nie ustaje w czynnościach odeymujących wszelkie nadzieje stronnikom dawnego rządu. Jakoż dowiadujemy się, że wiele osob było aresztowanych w nocy i zaprowadzonych do *Temple*. Niektóre pisma zawierają, że należeli do ostatniej konspiracyi. O to są imiona tych Agentow Ludwika XVIII. *Fontaine, Molien, Nell, Chatelan, Fillot, François, Dupont*, bracia *Poisson, Marius i Pollet* — u ostatniego znaleziono skrzynie z pieniędzmi.

O. *Hoffmann* bywszy nauczyciel prawa w *Moguncyi* teraz użyty jako szef części jedney policyi, został mianowany exaktorem generalnym w krajach między *Renem i Mozą*.

Tomasz Muir, Szkot rodem, uszedłszy z *Botanybay* przybył do Paryża.

Zartowano bardzo z projektu ostatniego Ob. *Thilorier*. Dla odpowiedzenia swym przeciwnikom i dania dowodu swych talentow przyrzekł, że d. 4. t. m. przejdzie w południe pod *Sekwaną* od *Pont-neuf* aż do *Pont de la révolution* w

ciągu 8. minut, lecz deszcz padał, i mówił, że się obawiał zmoknąć.

Piękne nasze kobiety poznały, że to jest nadużyciem panowania swego nad nami, przywabiać nas w swe sidła wdziękami dwóch pięknych oczow, jedno jest dziś dostateczne dla zapewnienia im serc osob, które się im podbić podoba. Damy ton dające wprowadzają mode zakrywania sobie lewego oka wielkim kędziorem włosow. — Można więc być teraz jedno oczną a jednak nie być mniej piękną.

Dziennik *la Quotidienne* pisze: „Ze Francuzi wiele teraz utracili z dawney swey zalotności. Znajdując się w burzliwym tyłu zdarzeń odmęcie, mężczyźni zaniedbali towarzystwa kobiet, mniej są baczni w okazywaniu im należytego uszanowania, i z grzecznych stali się *impertinentami*; takimi są szczegulniey *Fanfaroni* z lornetkami. Wyrzekając się dla mody używania właściwego zdrowych oczow, na wszystkie kobiety przez szkiełka zapatrują się, nie tak dla tego, ażeby je widzieli, lecz bardziej, ażeby spostrzeżonemi byli, i wielu z nich mniema, że mile są od tych dam uważani, które lornetkowniem zaszczycić raczą. Jeżeli to śmieszna jest rzeczą na teatrach, nie do ścierpienia jest na przechadzkach publicznych, gdzie ślepi modniści przybrani swywołnie w lornetki, zapatrują się bezczelnie

na wszystkie przechodzące piękności, a |
wysmiewają te, które już *minęły*.

Z Bruxelli 5. Grudnia.

W *Boulogne, Calais, Dunkierce* i
Ostendzie zatrudniają się teraz budowa-
niem szalup kanonierskich nowego wyna-
lazku, stosownie do planu przesłanego od
Ministra marynarki, na tych statkach 36
funtowe działa użyte będą. Spodziewa-
my się z nich wielkiego pożytku przy lą-
dowaniu na brzegi Angielskie.

Z Strazburga 6 Grudnia.

Trzey deputowani ligi Gryzonow,
wysłani do Gen: *Buonaparte* przejeżdżali
tędy przed 3ma dniami do *Paryża*, nie
zastawszy już w *Rastadt* wodza Francuz-
kiego. — Stosownie do wiadomości z *Coire*,
Sejm powszechny Gryzonow w tym mie-
ście odprawiający się, nową postać rzeczom
nadaie. Delegowani tego narodu z ro-
żnych parafii w liczbie 150 wybrani, za-
czeli swoje czynności od skassowania
wszelkich władz dawnych, i aresztowania
członków rady stanu. *P. Salis Dachstein*
szef partii arystokratow skazany jest na
wygnanie. Wielka liczba rolnikow uzbro-
ionych przybyła do *Coire*, dla popierania
tych odmian. Celniejszym przedmiotem
zgromadzenia deputowanych, jest żądanie,
ażebym *Waltelin*, formował czwartą ligę
Gryzonow. Wątpimy jednak, ażebym rząd
Francuzki decyzją w tej okoliczności Gen:
Buonaparte odmienił.

Dnia 7 Grudnia.

Od kilku dni wielkie jest poruszenie
w wojsku Francuzkim, składającym lewe
skrzydło armii Niemieckiej. Kilka półbry-
gad opuściwszy prawy brzeg *Renu*, uda-
ły się do Francji dla wzmocnienia armii
Angielskiej. Kilka regimentow huzarow
w też strony pomarszerowało. Spostrze-
gać także można poruszenia w śródku i
na lewym skrzydle armii Niemieckiej. Wie-

le wojska ciągnie ku niższemu *Renowi*, i
stosownie do wszelkiego podobieństwa,
projekt względem zajęcia Elektorstwa Han-
nowerkiego będzie przyprowadzony do
skutku. *Z Rastadt 4. Grudnia.*

G. Buonaparte odjechał z tą trzema
tylko godzinami przed przybyciem Hra-
biego *Metternich*. — D. 1. t. m. wieczorem
miał jeszcze konferencyą z Hrab: *la Tour*
kommenderującym wojska Cesarskie. W
60 godzinach zamyślał stanąć w *Paryżu*,
a w 10 dniach powrócić. Tu powszechnie
jest kochany. Każdego grzecznie wita, i
pozwala ludowi zbliżyć się do swego sto-
łu, do którego jednak zaledwo zbliżyć
się można dla wielkiego ścisku. Powsze-
chnie mowi się do niego *Mon-Général*.
Dla zabawy doskonalił się niedawno w strze-
laniu z pistoletow w ogrodzie zamkowym
z niektórymi officjami przy nim będącemi.

Dnia 6. Grudnia.

Ministrowie deputacyi Rzeszy udali
się dziś do Hrabiego *Metternich* z powin-
szowaniem przyjazdu. Pełnomocnicy Fran-
cuzcy OOb: *Treilhard* i *Bonniers* oddali
mu także wizytę.

Dnia 8 Grudnia.

Jutro się Kongres rozpoczyna i ses-
sye deputacyi odprawiać się będą w czę-
ści zamku zamieszkaney przez Ministra
Mogunckiego.

Hrabia *Meerfeld* przybył dziś z *Man-
heimu*, jutro do *Wiednia* wyjeżdża.

Dnia 9 Grudnia.

Pierwsza sessya deputacyi Rzeszy
dziś się odprawiła. Hrabia *Lehrbach* ia-
ko Minister Austriacki podał Notę wzglę-
dem cofania się armii Cesarzsko-Krolewskiej
do krajow dziedzicznych, donosił oraz,
że Cesarz jednak zostawi swoy *Contingens*
jako członek Rzeszy.

Z Manheimu 7. Grudnia.

Gen. *Meerfeld* wyjechał dziś do *Ra-*

stadt. — Woyska Austryackie będące na lewym brzegu Renu odebrały rozkaz do przeyscia na prawy. Lazaret Cesarzkich dziś z naszego miasta wyprowadzono. Garnizon Austryacki wkrótce także wyniędzie, woyska Palatyńskie zastąpią go. Cała armia Cesarzka ku granicom Austryi cofa się. Przy Renie zostaną tylko same woyska Rzeszy aż do ukończenia pokoju o który się w Rastadt traktuje.

Z Moguncyi 7. Grudnia.

Wczoraj i dziś woyska cyrkułów wyższego Renu i Frankonii, iako też batalion Bambergski rozpoczęły marsz swojej częścią do Szwabii, częścią do Philipsburg. Batalion Kallenberg stojący dawniej w okolicach Worms przybył do naszego miasta dla ich zastąpienia.

Z Heidelberg 10. Grudnia.

Woyska Austryackie są w marszu do krajów dziedzicznych, największa część cofa się ku Austryi, korpus będący pod Gen. L. de Sporck ku Czechom zmierza. Kwatera główna G. de la Tour ma być przeniesiona do Saltzburga. G. Staader stać będzie w Friedberg przy Augsburgu.

Rozkaz G. Augereau względem emigrantów w krajach zajętych przez woyska Francuzkie z największą surowością przeprowadzany jest do skutku.

Z Werony 26 Listopada.

We wszystkich miastach kraju dawniej do Rzplitey Weneckiej należącego, który się Cesarzowi ma dostać, Nobili zaczynają się zatrudniać interessami publicznymi, a osoby składające dotychczas municypalności, w kraj się Cisalpiński wynoszą.

Margrabia de Gallo powracając do Neapolu, przez nasze miasto przejeżdżał.

Kapituła w Udine tyle ucierpiała, że każdy Kanonik w tym roku, zaledwo 10 Ryńskich intraty mieć będzie.

Z Wenecyi znowu 6 fregat z wieluszcacownemi rzeczami do Tulonu popłynęło.

Od granic Włoskich 4. Grudnia.

Dyrektoryat Rzpltey Cisalpińskiej podał do wiadomości publiczney wszystkie papiery ściągające się do negocyacji z Papieżem względem uznania Rzpltey. Okazuje się z nich, że dnia jeszcze 15. Lipca minister interessow zagranicznych Obywatel Testi pisał do sekretarza stanu Kardynała Doria z doniesieniem o ustanowieniu Rzpltey Cisalpińskiej i iey żądaniu utrzymywania dobrego porozumienia z Papieżem. Kardynał Doria odpisał na to pod d. 5. Sierpnia Obywatelowi Testi, że list jego odebrał i Papieżowi przełożył. D. 16. Sierpnia O. Testi pisał znowu do Kardynała sekretarza, że Dyrektoryat wkrótce wyszle Posta do Rzymu i oczekuje ministra Papiezkiego w Mediolanie dla utrzymywania związkow przyjaźni i ich utwierdzenia. Kardynał Doria d. 23. Sierpnia pisał potym do Hrabiego Goriossi Posta Papiezkiego przy G. Buonaparte, iż Oyciec S. nie chce ani przyjąć Posta Cisalpińskiego, ani wysłać do Rzpltey swego ministra, dopoki nie uyrzy co inne mocarstwa uczynią, gdyż nie jest rzeczą Papieża, aż by najpierwszy uznawał zachodzące w Europie kraioy odmiany. W tym stanie zostały rzeczy, aż do Listopada Dyrektoryat przełożył to wszystko połączonym wydziałom rządowym, a te d. 15. List: następujący wyrok napisały: „Jeżeli Papież Pius Szośty w wyznaczonym czasie dni 8miu po odebraniu oświadczenia Rzpltey Cisalpińskiej, nie uzna iey w sposobie autentycznym, prawnym i uroczystym, uważać to będzie iako wypowiedzenie sobie woyny i Dyrektoryat W. jest umocowany do użycia natenczas wszystkich potrzebnych środków. „

Poczym Dyrektoryat W. następującą rezolucją wydał.

Stosując się do wyroku połączonych wydziałów Dyrektoryat W. nakazuje, a żeby sekretarzowi stanu Kardynałowi *Doria* przesłana była kuryerem kopia wspomnianego wyroku wraz z pismem ministra interesów zagranicznych, w którym ma być wyrażono, że jeżeli czas oznaczony bez otrzymania kategorycznej odpowiedzi upłynie, wojna za wypowiedzianą uważana będzie, wszelka komunikacja między Rzpltą Cisalpińską i stanami Papieżkiemi przerwana zostanie i areszt na wszystkie własności poddanych Papieżkich w krajach Rzpltey Cisalpińskiej znajdujące się, włożony będzie.

Wiemy, że stosownie do tej rezolucyi kolumna wojska Cisalpińskiego do Romanii pomarszerowała. — Co dalej nastąpi czas okaże.

Z Mediolanu 2. Grudnia.

Dwór Rzymski tak iako powszechnie przewidzieliśmy uznał formalnie Rzplite Cisalpińską. Mimo tego ulegania obawiać się potrzeba, a żeby nasze sąsiedztwo nie stało się niebezpiecznym władzy Papieżkiej. Teraz już zapewniają wszyscy, że *Marchia Ankony* ogłosiła się Rzepltą i chce się przyłączyć do Cisalpińskiej.

Oyciec S. dał w tych dniach drugi dowód swojego ulegania. Na żądanie Ministra Francuzkiego oddał Generała *Provera*, który przybył do *Rzymu* dla objęcia najwyższej komendy nad wojskiem, i ten odjechał do *Neapolu*. — Oyciec S. kazał także wypuścić na wolność wszystkie osoby siedzące w więzieniach w *Rzymie* i *Civita Vecchia* za zdania polityczne.

Jeżeli wierzyć można wieściom publicznym rozpoczęta jest negocyacja między dworem Florenckim i rządem Cisalpińskim, pierwszy ma wziąć *Luke* za przeciwnicy *Lunigiana* odstąpioną drugiemu.

Z Liworno 2. Grudnia.

Listy z *Tangeru* pod d. 8. Września zawierają, że *Mulay Soliman* uznany jest i okrzyknięty panującym Monarchą w *Marokko*. Przy tej okazji, deklaracya w R. 1794 wydana zakazująca wszystkim Europeyzykom handlu z portami *Saffi* i *Mazagan* natychmiast miała być cofniona.

Od granic Włoskich 4 Grudnia.

Krol *Oboyga Sycylii* wydał rozządzenie zalecając Biskupom, a żeby byli czuynemi względem służby Bożej i utrzymywania dobrych obyczajów i kassowali Proboszczow nie nmiętych lub dających zły przykład.

W *Wenecyi* Gen: *Serrurier* ustanowił Magistrat z 8 osob składający się, aż do czasu wniścia wojsk Cesarzkich.

Zajęcie przez Rzplite Cisalpińską części kraiu do *Xcia Parmy* należącego, leżącego po lewym brzegu rzeki *Po*, było poprzedzone manifestem wydanym przez *Ob. Pino* szefa drugiej legii Cisalpińskiej. Usprawiedliwia w nim tę czynność pisząc, że sami mieszkańcy dopraszali się o wcielenie siebie do Rzplitey Cisalpińskiej, a ustąpienie dawniej kraiu tego *Xiążęciu Parmy*, było przeciwne prawom narodow. — *Ob. Pino* kazał pozdeymować herby *Xiążęcia*, wszystkich jego officyalistów oddalił i kraj cały poddał pod rząd administracyi centralney Departamentu *Po*, mającego swą stolicę w *Kremonte*.

Z Genui 30 Listopada.

Robione są tu u nas wszystkie przygotowania poprzednicze dla podania ludowi do potwierdzenia aktu konstytucyi. Liczba mających prawo do dawania głosów w naszym mieście 24,323 osob wynosi.

Ob. Porro mający tu mieszkać w charakterze Ministra Rzplitey Cisalpińskiej wkrótce jest spodziewany.

D O D A T E K D R U G I

DO GAZETY WARSZAWSKIEY.

Der getreide-Preis in den Städten des Warschauer Kammer Departements im verfloßenen Monath November war folgender. In Lenczyc, Klodawa, Kutno, Gombin Ein Wispel Weitzen von 28. bis 32. Rtlr. Roggen von 19. 12. g.g. bis 21. Rtlr. Gerste von 11. bis 12. Rtlr. 12. g.g. Haafcr von 9. 16. g.g. bis 11. Rtlr. Erbsen von 26. bis 30. Rtlr. — In Lowicz, Jnowłodz, Brzezini, Głowno, Rawa Ein Wispel Weitzen 20. 16. g.g. bis 28. Rtlr. Roggen von 12. bis 20. Rtlr. Gerste von 12. bis 15. Rtlr. Haafcr von 8. 12. g.g. bis 10. Rtlr. Erbsen von 12. bis 20. Rtlr. — In Biala, Błonie, Czcrsk, Gora, Goszczyn, Grodzisk, Groice, Mogielnica, Mszczonow, Nadarzyn, Nowemiasto, Nowydwor, Piaseczno, Przybyfzew, Tarczyn, Warka, Sochaczew, Jlow. Ein Wispel Weitzen von 30. bis 36. Rtlr. Roggen von 20. bis 28. Rtlr. Gerste von 12. bis 22. Rtlr. Haafcr von 8. bis 12. Rtlr. Erbsen von 24. bis 34. Rtlr. — In der Stadt Warfchau mit den Vorstädten Prag und Skaryszew Ein Wispel Weitzen 32. Rtlr. 11. g.g. Roggen 21. Rtlr. 2. g.g. Gerste 15. Rtlr. Haafcr 10. Rtlr. 13. g.g. Erbsen 26. Rtlr. 14. g.g.

A u e r t i s s e m e n t

Bei dem Justiz Magistrat der Königl. Preus. Haupt und Residenz Stadt Warschau, ist das dem Herrn Grafen Michael von Ogiński zugehörige auf der Crakauer Vorstadt sub Nro 414. belegen Palais, welches nach der darüber angefertigten gerichtlichen taxe, welche täglich in der Registratur des Justiz Magistrats eingesehen werden kann, auf 135.549. fl. 22. gr. Pol. gewürdigt worden, öffentlich sub hasta gestellt und die Licitations termine auf den 4. Januar, den 8. Maertz und den 10. May künftigen Jahres. jedesmahl Vormittags um 9. Uhr, vor dem Deputato Collegii Herrn Justiz Magistrats Alsforsor Voigt im Collegien Hause auf dem Cadetten-Hofe angesetzt worden; welches den Kauflustigen mit dem Beifügen bekannt gemacht wird, daß auf die nach dem letzten Termin etwa noch einkommende Gebote nicht weiter reflectirt werden soll. Zugleich sind auch alle unbekannt Real Praetendenten des Herrn Grafen von Ogiński, zur Erscheinung in den Licitations Terminen mit der Verwarnung vorgeladen; daß die Ausbleibenden mit Jhren etwanigen Real Ansprüchen auf das Grundstück werden praecludiret, und ihnen deshalb ein ewiges Stillschweigen auferlegt werden wird. Warschau den 4. Octob. 1797. Königl. Preus. Justiz Magistrat.

Przez Magistrat Sprawiedliwości Miasta Krola JMci Pruskiego Głownego i Rezydencyonalnego Warszawy Pałac JW. Michała Hrabiego Ogińskiego własny przy Ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nrem 414. sytuowany, podług urzędownie expedyowanej taxy która każdego czasu w Registraturze Magistratu Sprawiedliwości wydżiana być może zł: 135.549. gr. 22. Pol: oszacowany, na publiczną licytacją wystawiony został, ktorego Licytacja w dniach 4. Stycznia, 8. Marca i 10. Maia, każdego czasu z rana o godzinie gtey przez Deputowanego JP. Voigta Alsforsora Magistratu Sprawiedliwości odbyta być ma; Uwiadomiamą się przeto, o tym życzący sobie takowy Pałac nabyć, ostrzegając onych, iż po upłynionym ostatnim terminie na plus offerencją ich zważano więcej nie będzie. Nie stawiający, w jakichkolwiek fwyh realnych pretensyach do pomienionych dobr stojących mianych odpadną i wiecznie im milczenie nakazane zostanie. W Warfzwie dnia 4. Października 1797. — Krolewsko-Pruski Magistrat Sprawiedliwości.

Gemäs der allhier bey dem Stadtgericht und bey dem Magistrat zu Marienwerder öffentlich unabhängigen Edictal Citation wird der seit länger als 30 Jahren abwesende Gärtner Weczler und falls er nicht mehr am Leben, dessen unbekante Erben und Erbnehmer ad instantiam des Curatoris des ersten Justitz Commissarius Kleiger vorgeladen, sich in dem auf den 27 April 1797. Vormittag um 9. Uhr anstehenden Termin peremptorie auf dem Stadtgericht vor dem ernannten Deputato Ascultator Kohshoff zu melden und gehörig zu legitimiren, ausbleibenden falls aber zu gewärtigen, daß ersterer für todt erkläret und dessen igt in 229 rtlr: 45 gr: bestehendes Vermögen, dessen nächsten sich legitimirten Erben zuerkannt werden wird. Königsberg d. 19 May 1797. Director, Justizräthe und Alsforsors E. Gerichts Königl. Haupt und Residenz Stadt Königsberg.

Regencya Prowincyi Pomeranii Pruskiej w Szczecinie zbior naynowszych Praw i ustaw Pruskich dla zapomożenia ws. arcia potrzebujących wydać kazala o czym przez następujące obwieszczenie do wiadomości podaje. Zbior Praw i ustaw krajowych Pruskich po dniu 1szym Czerwca R. 1794. wyszłych w czasie w ktorym Prawu powszechnemu dla krajow Pruskich moc Prawa na-

dana została w Porządku Chronologicznym przez Regencyą Pomeranii Pruskiej ułożony i nakładem iey dla zapomożenia wsparcia potrzebujących, zawierający w sobie urządzenie tyczące się Regencyi dla władzy naywyższej kraiowey, wydziału sprawiedliwości, Konsistorzow, Szkoł i opieki wydany będzie. Tom I. aż do IV. od 1go Czerwca R. 1794. do ostatniego Grudnia 1796. Zbiór wspomniony in octavo naydaley w Maiu R. 1797. w Szczecinie wyidzie, gdzie chcący takowy kupić, do Regencyi tamteyszey w krotkich wyrazach bez wszelkich tytułów, nie używając innego napisu w liście iak P. M. udać się może, zkaż exemplarz iście do 12stu Arkuży w sobie zawierający za 18. dob: gr: i 3. Fenigi za papier do obwinienia dostać można: pieniądze franko posyłać należy. Exemplarze zaś według upodobania kupującego przez Pocztę czyli przez okazę odsyłane będą. Zbiór namieniony zawiera w sobie treść istotną Reskryptow i Urządzeń do Regencyi miejscowey, Konfystorzow, i do Kollegium Pupilarnego w czasie wyżey nadmienionym, tudzież urzędzeń znaydujących się w zbiorze inu drukowanym, ediktow od 1go Czerwca 1794. aż do ostatniego Grudnia 1795. do inższych Kollegiow przysłanych; z przepisow ostatnich tylko te w zbiorze niniejszym umieszczone są, które nie szczególnie do jednej Prowincyi, lecz do wszystkich krajow Pruskich albo przynajmniej do kilku Prowincyow zmierzają. Urządzenia samey Ekonomii kraiowey tyczące się, w tym zbiorze opuszczone są, inne zaś Przepisy do Prawa Politycznego, do Prawa Narodowego, lub do materyow w prawie powszechnym dla krajow Pruskich, do Formy Procesu, Hipoteki i Depozytow, tudzież do stęplow. do departamentu sprawiedliwości, Akcyzy i Duchowieństwa ściągające się, umieszczone są. Na boku każdego urządzenia miejsce z Prawa powszechnego krajow Pruskich z Formy Procesu etc. etc. do tego zmierzające wymienione będzie. Co rok roczny zbiór wyidzie, którego zamiarem iest, aby prawodawstwo każdego roku przeyrzeć, odmiany objaśnienia i dodatki Prawa od 1go Czerwca R. 1794. ważność mającego rozpoznać, a przy nauczaniu i przystosowaniu większą łatwość mieć można. Z tego więc powodu i z zamiaru wyżey wymienionego usprawiedliwia się przed publicznością prozba licznego odbycia namienionego zbioru. Kto 10. Exemplarzy zapłaci, 11ty gratis, kto zaś 25. Exemplarzy kupi 3 Exemplarze darmo dostanie. Dan w Szczecinie dnia 28. Marca 1797. — Krolewska Prusko Pomorska i Kamieńska Regencya.

Zaprasza się zatem wszystkich tych, ktorzyby na wspomniony zbiór Praw i ustaw prenumerować i do tak dobrotliwego zamiaru przyłożyć się chcieli, ażeby się względem Prenumeraty aż do 1go Lutego roku przyszłego do Sekretarza Magistratu JPana Lange adresowali. Dan w Warszawie dnia 1. Grudnia 1797. — Prezydent Dyrektor Rady i Afsesorowie Magistratu.

D O N I E S I E N I A.

W Wroclawku mieszkający JP. Karol Müller Doktor Medycyny, Kraysu Brzeskiego, oznajmuie, iż doszedł nieomylnego sposobu leczenia na wielką Chorobę (Epilepsia) ktoby zyczyl sobie użyć w tey mierze spo doświadczonych lekarstw, ma się do niego odezwać, iako do człowieka pragnącego być społeczeństwu użytecznym. Dan. w Wroclawku d. 8. Novembris 1797. Tenże JP. Karol Müller mieszka w Wroclawku na ulicy nad Wisłą pod Nro: 95.

Der Zimmer und Mühlen Bau Meister Carl Gottlieb Hennig macht einem Hochgeehrten Publicum bekannt, dar er in der Zimmer und Mühlen Bau kunst aller arten sich gute Kenntnisse erworben hat, und biethet seine Dienste einem ieden Baulustigen in der art an, das er sowohl bei Wasser, Wind, und Rofs Mühlen, auch Schleüße, und andren Maschinen in der dabey vorkommenden Zimmer arbeit, und andern Wohngebäuden die Stelle eines Meisters auf beiden seiten vertreten kann. Baulustige belieben ihn zu erfragen auf der Gärtner Gasse sub Nro: 830. in Warschau.

Karol Gottlieb Hennig Mayster Budowniczy Mlynow i zabudowań donosi Przesw: Publicznosci, iż on w zabudowaniu domostw i Mlynow iest doskonałym, i ofiaruje się każdemu chcącemu się budować, do Mlynow wodnych, Wiatrakow i konnych oraz Szluzow, tudzież innych maszyn i że w zdarzającej się robocie przy nich iako i Domostwach miejsce Maystra zastępować może, chcący się budować do niego na ulicy Ogrodowej pod Nrem 830. w Warzawie udać się mogą.

Pewny młody człowiek umiejący potrzebne języki, łącząc do nich wiadomości istotne, podjąłby się funkcyi nauczyciela domowego, kto takiego żądać będzie, niech się zgłosi na kantor Gazety.

Dwa domy ieden na ulicy Zyzney przy faworach pod Nrem 2011. drugi przy ulicy Marzalkowskiej pod Nrem 1379. są do sprzedania każdego czasu. Ktoby sobie zyczyl nabyć ma się udać do Murgrabiego w domu przy ulicy Marzalkowskiej Nro 1379. tam odbierze zupełną rezolucyą.